Massime della
Filosofia giuridica.

Philosophia
Jurisconsultorum
a Sapiencia Heroica
derivata.

Propria
Jurisprudenciae
Romanae
Philosophia.

Metaphisica
propria Juris.

Philosophiae
Juris Placita.

CLXXXV. *Et ex iis ipsis rebus quas de sapientia heroica disse-ruimus, factum est, ut Jurisprudencia Romana in tantam justitiae laudem, quantum omnes norunt, pervenerit: quia Romani una cum jure gentium communem quoque gentium sapientiam receperunt, et receptam fortissime conservarunt. Unde Romana Jurisprudencia neque Stoicorum, neque Epicureorum, ut isti ingeniosi magis, quam veri Juris Romani interpretes argutunt, sed his suis ipsius placitis constat.*

Namque omnes Jurisconsulti in illam rerum divisionem, quam nos in Lemmatis Metaphysicis proposuimus, tanquam in legitimae Scientiae Principium constantissime conveniunt; qua res in corporales et incorporeales dividunt (1); et corporales tactu definiunt, incorporeales intellectu consistere, sive in hominis mente constare dicunt, et sic jura non constare corpore, ac proinde supra corpus statuunt, ut Plato passim, sed maxime in Parmenide, ideas esse gravissimis argumentis demonstrat (2). Hinc tanquam per discessionem in illa Placita omnes conveniunt: corpora dividi, jura esse individua: corpora corrumpi, jura extinguí.

(1) *Leg. 1, § 1. De Rerum divisione; unde Justinianus a Gajo principium sumit. Instit. de Reb. corpor. et incorp.* (2) *Pracstantissimus Arnoldus Vinnius in Commentar. Instit. hoc tit. pr. n. 2, haec ridet: Tu judica meritum.*

cose estinte non si ravvivano, e così dicesi che Iddio può estinguere l'animo e farne cessare l'attuale manifestazione, ma non già distruggerlo ed annietarne l'essenza: i corpi nascono nel tempo, ed in esso hanno il fine, ma il tempo non somministra il modo d'introdurre o di sciogliere la obbligazione; non può un qualsiasi processo di tempo costituire diritti, che non abbiano da per sè originalmente esistito (ed ecco la ragion metafisica della Regola Catoniana); il tempo vale soltanto a dimostrare che l'animo si è distolto dalla padronanza, come nelle *'usucapioni*, o ch'egli ha trasandato il diritto, come nelle *prescrizioni*: colla distruzione del corpo si toglie, ma non si distrugge l'usufrutto, siccome distrutto il corpo è tolto ma non è distrutto l'animo; i diritti diconsi diminuiti quando vengono alienati, riferendosi ai patrimoni da cui si dipartono. E fa d'uopo ricordare che dai tempi di Adamo fino ai nostri, la successione dei diritti, come l'abbiamo dimostrato, si è perpetuamente conservata *pei tre modi originarii dell'acquisizione*.

E perciò nell'animo umano proclamato immortale da Platone, perchè egli è al corpo superiore, collocano i Giureconsulti il domicilio e la sede di ogni Diritto dicendo ad una voce, che *i Diritti si acquistano per l'animo, per l'animo si conservano, e per l'animo vengono ad alienarsi*.

I Romani ricevettero questa Metafisica del Diritto da quelle genti

extincta non reviviscere, ut animus humanus dicitur a Deo extinguì posse, corrumpi autem non posse: corpora tempore nasci, tempore finire; sed tempus non esse modum inducendae, vel dissolvendae obligationis: et quae jura a principio non sunt, tractu temporis esse non posse; quae est metaphysica ratio regulae Catonianae: et tempus dumtaxat esse signum, quod animus dominium abjecerit, ut in usucapionibus, vel, ut in praescriptionibus, signum, quod animus jus remiserit: et corpore corrupto usufructum tolli, non autem corrumpi, uti corpore corrupto tollitur, non corrumpitur animus: et jura dicuntur minui, quum alienantur, relata ad patrimonia, unde abeunt; ceterum a primo homine Ada ad nos usque, ut supra demonstravimus, per tres originarias rerum acquisitiones (1) eorum perpetuo conservata successio.

Atque advo animum humanum, quì Platonicis asseritur, per hoc, quod sit supra corpus, immortalis, Jurisconsulti statuunt omnium omnino jurium domicilium et sedem: qui uno ore omnes dicunt, jura animo parari, animo conservari, animo alienari.

Hanc juris Metaphysicam Romani a gentibus antiquissimis acce-

Perpetua
successione dei
Diritti da Adamo
fino a noi.

L'animo soggetto
universale del
Diritto.

Perpetua Jurium
ab Ada
ad nos usque
successio.

Animus universi
Juris subjectum.

(1) Cap. XCVII; Cap. CIV, § Per hanc; Cap. CXIX.

Tradizione
del genere umano
circa l'immortalità
dell'anima.

antichissime, da cui è provenuta la credenza dell'immortalità dell'animo, universal tradizione del genere umano comune a tutte le genti; barbare e feroci quelle essendo, se pure ve ne ha, che da questa generale credenza si discostano. E se io imprendessi a dire che una così fatta tradizione abbia presa l'origine dalle dimostrazioni di Platone, e quindi siasi in mezzo alle genti propagata e diffusa, verrei meritamente tacciato d'impazzare eruditamente. Adunque nella nostra Dottrina persistiamo. Abbiamo detto che il Diritto umano incominciò a prodursi per l'inumazione dei morti, e che trasse il suo principio dal Gius divino; che amendue i Diritti, il divino e l'umano, avevan di già saldi i lor fondamenti presso alle Genti maggiori, quando all'incontro gli empj eslegi lasciavano insepolti i cadaveri. Nella Legge delle XII Tavole *g' Iddii Mani* sono nominati Deità dei Genitori; dal vocabolo *parentes* venne il nome di *parentalia* dato ai funebri sacrificj, e soltanto agli Dei erano offerti i sacrificj. Abbiám diffinito le Genti maggiori: *stirpi virili in più famiglie diramate*. Ella è dunque necessaria cosa che fosse riconosciuta ed avverata quella diramazione delle stirpi originarie nelle parecchie famiglie coll'osservare in qual modo fosser disposte le inumazioni nelle quali eran stati i defunti, per cura dei posterj, l'un dopo l'altro collocati, *seguendo l'ordine della mortalità*, giusta l'elegante espressione di Papiniano. Cotali ordinamenti degli antenati ebbero presso ai Romani il nome di *Stemmi*, vocabolo, che punto non deriva

In principio
furono i Dii Mani
dei soli Patrizi.

Donde il vocabolo
parentalia.

Origine delle
genealogie.

Donde il nome
di *Stemmi*.

*Generis
humani traditio
de immortalitate
animorum.*

pere, a quibus haec generis humani traditio orta est; qua gentes humanae omnes credunt (nam quae non credunt, si quae sunt, omnino barbarae ac ferae sunt) animos humanos esse immortales: quam traditionem si Platonis demonstrationibus inceptam, et per gentes diffusam et propagatam dicerem, equidem viderem erudite ineptire. Doctrinā constemus igitur. Diximus jus humanum ab humanis mortuis incoepisse; et jus humanum a divino sumpsisse exordia; et jus divinum humanumque apud majores gentes utrumque esse fundatum; uti contra inter exleges impios cadavera inhumata jacuisse (1). Dii autem Manes Leg. XII Tab. Divi parentum appellantur; et parentalia, sive sacra funerum a parentibus dicta; sacra autem non nisi Diis sunt. Sed et majores gentes definitivimus viriles stirpes, quae in plures familias dividebantur (2). Igitur hanc stirpium in familiarum ramos diductionem necesse est inde factam, quod posterj, ordine mortalitatis, quem elegantè Papinianus dicit, suos majores alium post alium condidissent: quos ordines Romani dixere Stemmata, haud sane dicta a

*Dii Manes
principio tantum
Patriciorum
fuerunt.*

*Parentalia,
unde dicta?
Gentilitatum
origo.*

*Unde Stemmata
dicta?*

(1) Cap. CIV, § *In statu*. (2) Cap. C, § *Id divido, cum tribb. seqq.*

da $\tau\acute{\iota}\phi\omega$, (come accordare quella significazione di *Corona* colla rozza semplicità di quei tempi?) ma bensì da *stamen*, *filo* (a), cosa con quella rozzezza più confacente, donde quei medesimi stemmi sono nominati da Paolo *le linee del sangue e della cognazione*. Le genealogie, o la successione delle stirpi, state in principio trascurate dagli Ottimati, furon di poi conservate con filiale pietà e religioso rispetto. Preziosissimamente, come lo diremo altrove, custodirono i Patrizi Romani le loro genealogie, e Cicerone volendo ideare la sua Repubblica sul tipo della Repubblica Romana, ai costumi Romani si conformò quando esprime una sua legge nei seguenti termini: *Per non interrotte rimangano le sacre cerimonie della famiglia*.

Passati gli Ottimi, seguendo la via da noi indicata, dalla religione delle fonti a quella dei *Dei Mani*, di nuovo la legge umana gli ricondusse alla legge divina.

Da questa divinizzazione degli antenati operata dai lor discendenti, nacque in essi la credenza *che gli animi umani non fossero corpi, ma bensì una qualche imagine dei corpi, e che fossero perciò immortali* (b);